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1. Úvod

Ve své práci se budu věnovat turbínovým leteckým motorům, a to jak z pohledu

celkové konstrukce, tak hlavně v praktické části návrhu výkonové turbíny pro takový motor.

Turbínový motor je nejrozšířenější typ proudových motorů, používaných pro pohon

letadel. Turbínové motory dělíme do několika dalších kategorií: proudový,

turbodmychadlový, turbovrtulový a turbohřídelový motor.

Proudový motor je klasickou koncepcí turbínových motorů, která se začala objevovat

během 30. let 20. století. První let proudového motoru se v Německu konal v roce 1939 a

ve Velké Británii v roce 1941. Proudový motor pracuje na principu III. Newtonova

pohybového zákona – neboli zákon akce a reakce. Vzduch nasávaný vstupním ústrojím je

kompresorem stlačen, tím se i zahřeje a postupuje do spalovací komory. Ve spalovací

komoře je do horkého vzduchu rozprášeno palivo a směs je zapálena. Horké plyny

expandují a roztáčí turbínu. Turbína je na společné hřídeli s kompresorem a pohání jej.

Horké plyny dále putují do trysky, kde je využita zbylá energie. Vhodným tvarováním trysky,

je dosaženo opětovného stlačení a následné expanze. Tím je vytvořen tah, který následně

pohání letadlo.

Turbodmychadlový motor funguje v zásadě na stejném principu, jako motor

proudový. Rozdíl je v tom, že velká část nasávaného vzduchu neprochází přes kompresor,

spalovací komoru a turbínu, ale jen přes dmychadlo. Dmychadlo vytváří dominantní část

tahu. Menší část vzduchu, která všemi částmi motoru prochází, vytváří energii pro pohon

dmychadla. Poté je smíchána s vzduchem z obtokového kanálu a zbytek energie se podílí

na tahu.

Obrázek 1: Turbínový motor [2]
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Turbovrtulové motory jsou turbínové motory, jejichž turbína pohání krom

kompresoru i hřídel, kterou je přes reduktor poháněna vrtule. Tyto motory byly vyvinuty

pro pomaleji létající letadla, kde nahradily motory pístové, které při stejném výkonu

narůstaly na velikosti a hmotnosti. Velice podobnou kategorií jsou turbohřídelové motory.

Jediný rozdíl mezi těmito motory je, že u turbohřídelového motoru, je hřídelí nejčastěji

poháněn nosný rotor, případně jiné zařízení.

Obrázek 2: Turbodmychadlový motor [2]
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2. Turbíny leteckých motorů

Turbína leteckého motoru má za úkol poskytovat výkon pro pohon kompresoru,

pomocných agregátů a vrtule u turbovrtulových motorů, případně dmychadla u motorů

dvouproudových, nebo hřídele u turbohřídelových motorů. Využívá k tomu tepelnou a

tlakovou energii horkých plynů proudících ze spalovací komory. Tuto energii pomocí

vhodně tvarovaných kanálů a lopatek přeměňuje pomocí kinetické energie na mechanickou

práci.

2.1. Popis turbín užívaných pro turbovrtulové motory

Turbíny, stejně jako kompresory se skládají z jednotlivých stupňů, jedním stupněm

rozumíme soustavu jednoho statoru a jednoho rotoru. Stator, nebo také rozváděcí kolo, je

tvořen nepohyblivými kanály, tvar kanálů vytváří turbínové lopatky. V turbíně je za

statorem umístěn rotor neboli oběžné kolo, což je soustava pohyblivých (rotujících) kanálů,

které jsou opět tvořeny lopatkami.

Nicméně v kompresoru teplota i tlak plynů ve stupni roste, kdežto ve stupni turbíny

se teplota i tlak plynů snižuje. Je to dáno jak tvarem jednotlivých kanálů, tak i odběrem

mechanické práce z turbíny. Kanál kompresoru svojí průtočnou plochu zvětšuje, nazýváme

jej difuzorní, naopak kanál turbíny svoji průtočnou plochu zmenšuje, nazýváme jej

konfuzorní.

Teplota plynů vstupujících do prvního stupně může dosahovat až 1700 °C a rychlosti

až 750 m/s. Obvodová rychlost špiček lopatek rotoru může dosahovat 450 m/s. Takové

podmínky vytvářejí velké síly, které musí lopatky a disky jednotlivých stupňů snést, při

současném dodržení následujících hlavních požadavků na letecké turbíny:

• velký výkon,

• vysoká účinnost,

• malá hmotnost,

• vysoká životnost.[5]

2.1.1. Rozdělení leteckých turbín

Turbíny se dělí do několika kategorií.

1) Podle směru protékajících plynů:

a) Osové – ve kterých plyn protéká stupni ve směru osy rotace rotoru. Tyto

turbíny jsou v leteckých motorech nejpoužívanější, protože splňují všechny

požadavky, které byli zmíněny.

b) Radiální – ve kterých plyn proudí převážně kolmo na osu rotace rotoru. Podle

směru proudění lze tyto turbíny rozdělit na dostředivé, kdy plyn proudí od

vnějšího průměru rotoru k jeho středu a na odstředivé, kdy plyn proudí od

středu rotoru k vnějšímu průměru. Radiální turbíny jsou vhodnější spíše pro

menší hmotnostní průtoky, a proto jsou používané spíše jako pomocné

agregáty, případně pro pohon turbokompresoru v pístových motorech.
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2) Podle změny tlaku na rotoru:

a) Reakční (přetlakové)- v tomto typu turbíny statický tlak na rotoru klesá.

Reakční turbína má vysokou účinnost, a proto je používaná v letectví.

b) Akční (rovnotlaké)- ve kterých se statický tlak na rotoru nemění. Tento typ se

v letectví nepoužívá, neboť nedosahuje takové účinnosti jako předchozí.

3) Podle počtu stupňů:

a) Jednostupňové – tvořené pouze jedním statorem a jedním rotorem.

b) Vícestupňové – které tvoří soustava několika stupňů.[5]

2.1.2. Příklady turbín turbovrtulových motorů

V leteckých motorech se používají axiální turbíny, jednostupňové i ty s více stupni.

Počet stupňů turbíny závisí nejen na zpracovávané práci, ale i konstrukci motoru, a na

požadovaných otáčkách, které turbína musí vyprodukovat.

Počet hřídelí, a tedy i turbín v leteckém motoru je závislý na požadavcích kladených

na motor, jako jsou například:

a) konstrukční a výrobní náročnost,

b) měrná spotřeba paliva,

c) výkon,

d) celková účinnost.[5]

2.1.2.1. Jednohřídelové turbovrtulové motory

Jsou konstrukčně nejjednodušší motory, avšak tato jednoduchost má za následek

horší využití vložené energie a tím pádem vyšší měrnou spotřebu. Tato konstrukce byla

využívána hlavně v dřívějších dobách. V současné době je konstrukce využívána jen

minimálně, a to především u menších a méně výkonných motorů. Příklady takových motorů

mohou být motory s třístupňovou axiální turbínou Ivčenko AI 20, AI 24, Rolls-Royce Dart,

Honeywell TPE331, případně s pětistupňovou axiální turbínou Kuzněcov NK-2 a další. [6]

Obrázek 3: Schéma jednohřídelového turbovrtulového motoru [3]
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2.1.2.2. Dvouhřídelové turbovrtulové motory

V současné době nejpoužívanější turbovrtulové motory, ať už v provedení

s jednorotorovým kompresorem (Obrázek 4), nebo dvourotorovým kompresorem

(Obrázek 5).

V uspořádání s jednorotorovým kompresorem pohání vysokotlaká turbína hřídel

kompresoru a nízkotlaká pohání přes reduktor vrtuli. Příkladem takových motorů jsou

Lycoming T53, GE T64, T700. Tyto motory mají dvoustupňovou vysokotlakou i nízkotlakou

turbínu. Dalším příkladem je motor M601 (GE H80), který má jednostupňovou nízkotlakou

i vysokotlakou turbínu. Asi nejrozšířenějším motorem tohoto typu je motor Pratt&Whitney

Canada PT6, u něhož bychom v jeho rozličných variantách našli více kombinací počtů

stupňů jednotlivých turbín, jelikož tato řada motorů pokrývá pásmo výkonů od 430 kW do

1450kW na hřídeli. Asi nejnovějším motorem v této kategorii by měl být motor GE Catalyst,

který by mohl být certifikovaný v průběhu roku 2020. Tento motor má dva stupně

vysokotlaké turbíny a tři stupně nízkotlaké turbíny. Příkladů takových morů bychom našli

mnoho i s různými kombinacemi počtu stupňů nízkotlakých a vysokotlakých turbín. [6]

V druhé zmíněné konstrukční variantě pohání vysokotlaká turbína vysokotlaký

kompresor a nízkotlaká turbína pohání krom vrtule i nízkotlaký kompresor. Pohon vrtule je


[…]


𝑊𝑡.[𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] 15 906 501,10 15 915 177,37 15 333 172,96

Hodnoty účinnosti v tabulce byly počítány dle vztahu (50) a hodnoty měrné práce dle

vztahu (3).
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Na jednotlivé návrhy bych se mohl podívat z několika hledisek. První hledisko by byla

účinnost jednotlivých stupňů a celé volné turbíny. V jednorozměrovém návrhu vyšla

účinnost prvního stupně turbíny 89,6 %, druhého stupně 92,3 % a celé turbíny 91,3 %. Z

výpočtu jednotlivých stupňů ve Fluentu vycházejí hodnoty účinnosti pro první stupeň

94,1 %, pro druhý stupeň 95,6 % a pro celou turbínu 93 %. Z výpočtu celé turbíny vyšly

hodnoty účinnosti 93,1 % pro první stupeň, 95,2 % pro druhý stupeň a 94,7 % pro celou

turbínu. Je však potřeba si uvědomit, že hodnoty účinnosti z výpočtu ve Fluentu jsou

nadsazeny z důvodu zjednodušení na pouhý 2D výpočet. Pokud bych provedl simulace pro

celé lopatky, dopadly by tyto výsledky nejspíš o něco hůře, protože by se v simulaci vyskytly

další ztráty, které 2D výpočtem nejsou pokryty, a přitom v jednorozměrovém návrhu jsou

zohledněny.

Pokud bych se na výpočty jednotlivých stupňů a volné turbíny podívali z hlediska

odvedené práce, zjistím, že nejvíce práce odvede turbína z jednorozměrového návrhu. Pro

výpočet měrné efektivní práce ze simulace jednotlivých stupňů ve Fluentu totiž nejde

použít vztah (3), jelikož výstupní teplota z prvního stupně není shodná se vstupní teplotou

do druhého stupně. To je způsobeno tím, že výstupní teplota z prvního stupně vychází ze

simulace ve Fluentu, a vstupní teplotu pro druhý stupeň jsem použil z jednorozměrového

návrhu. Je proto vhodnější sečíst práce odvedené jednotlivými stupni. V takovém případě

by byla dosažena hodnota odvedené efektivní práce 𝑊𝑡. = 15 839 520,27 𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1.

Posledním parametrem, který bych mohl na uvedených výsledcích porovnávat, je

výstupní úhel. Nejdůležitější úhel pro návrh je výstupní úhel z celé turbíny 𝛼4. Tento úhel

je důležitý, protože je podle něj tvarován výstupní kanál spalin z motoru. Ideální případ je

axiální výstup z volné turbíny tzn. 𝛼4 = 90°. V jednorozměrovém návrhu byl navrhnut úhel

𝛼4 = 89,56°, což by bylo velice příznivé pro tvar výstupního kanálu. Ze simulace

jednotlivých turbín ve Fluentu vyšel úhel 𝛼4 = 84,33°, to už je větší odklon od přímého

axiálního směru, nicméně je to ještě akceptovatelný odklon, pro který by se dal navrhnout

vhodný výstupní kanál. Pokud se podíváme na simulaci celé turbíny ve Fluentu, zjistíme, že

výstupní úhel 𝛼4 = 70,51°. To už je příliš velký odklon od axiálního směru a takový výstupní

úhel z volné turbíny by již byl nevhodný. Ovšem i zde platí, že by simulaci bylo potřeba

udělat ještě pro kompletní lopatku, je totiž možné, že by výsledky byly příznivější.
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6. Závěr

V rešeršní části jsem provedl průzkum turbín používaných v leteckých motorech.

Následně jsem popsal základní principy proudění ve stupni turbíny a tlakové ztráty vznikající

při proudění.

Hlavním úkolem diplomové práce bylo navrhnout náhradu jednostupňové volné

turbíny, turbínou dvoustupňovou. Dvoustupňová volná turbína měla mít lepší účinnost při

zachování stejného teplotního spádu. Při porovnávání obou turbín vycházím

z jednorozměrového návrhu na středním poloměru, protože pro původní turbíny výsledky

CFD simulace k dispozici nemám.

Účinnost celé turbíny se podařilo zvýšit z 89,036 % na 91,375 %. Absolutní výstupní

úhel původní volné turbíny je 87,9288°, výstupní úhel navržené dvoustupňové turbíny je

88,9317°. Otáčky byly sníženy z 31023 ot∙min-1 na 22223 ot∙min-1.

Toto zlepšení parametrů turbíny ovšem přineslo nárůst rozměrů volné turbíny.

Výstupní průměr narostl o 29,27 mm z 264,4 mm na 293,67. V axiálním směru narostla

turbína z 52,929 mm na 79,904 mm, což představuje nárůst 26,975 mm.

Zadaný úkol zvýšit účinnost volné turbíny byl tedy splněn, přičemž se podařilo i mírně

zlepšit parametry výstupního proudu. Předpokládám, že by se mohla snížit i hmotnost

reduktoru, jelikož snížením otáček by došlo ke snížení jeho zatížení. Na druhou stranu bylo

vylepšení dosaženo za cenu mírného nárůstu rozměrů turbíny, kvůli čemuž by se musel

kompletně předělat výstupní kanál spalin z motoru.

Navržená volná turbína při simulaci proudění v celém proudovém poli ovšem nebyla

schopna dodržet podmínky navržené v jednorozměrovém návrhu. Bylo by proto dobré

provést ještě návrh profilů po výšce lopatky dle vypočtených parametrů, vytvořit

trojrozměrnou proudovou cestu turbíny a následně provést simulaci proudění, aby bylo

dosaženo výsledků, které by se daly považovat za vskutku relevantní.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

Návrh dvoustupňové výkonové turbíny pro turbovrtulový motor - 61 -
