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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dvoustupňové výkonové turbíny pro turbovrtulový motor
Jméno autora: Denis Hermann
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny. Práce obsahuje navíc CFD výpočty profilů turbínových lopatek. Bod „Porovnání
s původní jednostupňovou turbínou“ by si zasluhoval podrobnější rozbor.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání práce samostatný a aktivní. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal velmi dobře využít svých znalostí a podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň a přiměřený rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů, byly použity všechny relevantní informační zdroje. Citace
odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen samostatně využít znalostí získaných studiem při řešení technických problémů.
Jeho navržená úprava volné turbíny vede ke zvýšení účinnosti a byla by použitelná jako výchozí bod pro úpravu
daného turbovrtulového motoru.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2019 Podpis: